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Abstrakt:

Základní myšlenkou práce je seznámení s projevy poruchy zvané Aspergerův

syndrom, hledání pomoci jedincům s tímto postižením, jejich zapojení

do společnosti, zároveň pomoci pedagogům předcházet a řešit již vzniklé konflikty.

Po krátkém představení pervazivních vývojových poruch jsem se soustředila

na Aspergerův syndrom. Zaměřila jsem se na otázku komunikace, na její odchylky,

pojetí komunikace v případě postižených jedinců i její způsoby. Současně jsem

se pokusila naznačit možné cesty jejich vzdělávání. Součástí práce je pohled

na integraci, její podmínky a způsoby. V závěru naznačuji možnosti organizace

vzdělávání, a dále zmapování vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti

pervazivních vývojových poruch.

Empirická část se týká připravenosti pedagogů na práci s jedinci

s Aspergerovým syndromem, jejich přípravy při vysokoškolském studiu

a praktických zkušeností.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Autismus, Aspergerův syndrom, kognice, jazyk, řeč, paměť, motivace, zájmy,

rituály, hra, triáda příznaků, sociální vztahy, představivost, integrace

Abstract:

The main ideas behind the thesis include introducing the characteristics of the

disorder known as Asperger syndrome, searching for help for individuals with this

disability, looking at their engagement in society, and also helping teachers prevent

and deal with existing conflicts.

After a short introduction of pervasive developmental disorders, I focused

on Asperger syndrome. I concentrated on the issue of communication,

its abnormalities, and the concept and modes of communication in the disabled.

At the same time, I tried to indicate possible ways to educate people with

Asperger’s. The thesis also looks at integration, its conditions and forms. At the end

of this part, I outlined various ways to organize education and charted the education

of teaching staff in the field of pervasive developmental disorders.

The empirical part looks into teachers’ readiness to work with individuals with

Asperger syndrome, the training they undergo when studying at university, and their

practical experience.

KEYWORDS:

Autism, Asperger syndrome, cognition, language, speech, memory, motivation,

interests, rituals, game, triad of symptoms, social relations, imagination, integration

Seznam zkratek:

AS Aspergerův syndrom

PAS Poruchy autistického spektra

MKN - 10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených
zdravotních problémů

TEACCH Program na pomoc postiženým jedincům

CARS Manuály a posuzovací škály

PEP Manuály a posuzovací škály

AAPEP Manuály a posuzovací škály

SPC Speciální pedagogické centrum

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

IVP Individuální vzdělávací plán

APLA ČR,

dnes NAUTIS

Instituce, která sdružuje a zastřešuje veřejně prospěšné

organizace zabývající se a uplatňující postupy a metody při práci

s osobami s poruchou autistického spektra

Obsah

Seznam zkratek ………………………………………………………………………. 5

Úvod ..................................................................................................................... 8

1 Poruchy autistického spektra ................................................................... 10
1.1 Autismus ................................................................................................................................... 10
1.2 Diagnostika dětí s autismem .................................................................................................. 12

2 Aspergerův syndrom ................................................................................. 16
2.1 Příčiny vzniku Aspergerova syndromu ................................................................................. 18
2.2 Vývoj postiženého jedince v předškolním věku ................................................................... 19
2.3 Kognice ..................................................................................................................................... 20
2.4 Jazyk a řeč ................................................................................................................................ 21
2.5 Paměť ........................................................................................................................................ 22
2.6 Motivace .................................................................................................................................... 22
2.7 Zájmy a rituály .......................................................................................................................... 22
2.8 Hra s vrstevníky ....................................................................................................................... 24
2.8.1 Projevy Aspergerova syndromu při hře ................................................................................ 25
2.9 Léčba a podpora jedinců s Aspergerovým syndromem ..................................................... 27

3 Triáda postižení ......................................................................................... 29
3.1 Komunikace .............................................................................................................................. 29
3.1.1 Formy komunikace .................................................................................................................. 31
3.2 Sociální vztahy ......................................................................................................................... 32
3.3 Představivost ............................................................................................................................ 34

4 Integrace ..................................................................................................... 35
4.1 Současné způsoby integrace ................................................................................................. 37

5 Vzdělávání jedinců s diagnózou Aspergerův syndrom .......................... 39
5.1 Organizace výuky .................................................................................................................... 42
5.1.1 Návrhy řešení integrace jedinců s diagnózou Aspergerův syndrom ................................ 43

5.1.1.1 Patronátní třída ............................................................................................................... 43
5.1.1.2 Pracovní skupiny ............................................................................................................ 45
5.1.1.3 Škola zaměřená na edukaci jedinců s Aspergerovým syndromem ........................ 45
5.1.1.4 Jedinec s Aspergerovým syndromem na pozici vyučujícího ................................... 46
5.1.1.5 Týmové vyučování – spolupráce učitelů ve výuce .................................................... 47

5.2 Vzdělávání pedagogických pracovníků ................................................................................ 49
5.3 Individuální vzdělávací plán ................................................................................................... 51
5.4 Školní odborný tým .................................................................................................................. 51

6 Aspergerův syndrom v odborné literatuře .............................................. 53

Závěr teoretické části ....................................................................................... 58

7 Empirická část ........................................................................................... 61
7.1 Úvod do empirické části .......................................................................................................... 61
7.2 Cíl praktické (empirické) části ................................................................................................ 62
7.3 Etické zásady ........................................................................................................................... 62
7.4 Příprava průzkumu .................................................................................................................. 63
7.4.1 Studium literatury ..................................................................................................................... 63
7.4.2 Pilotní rozhovor ........................................................................................................................ 63
7.4.3 Zpracování dotazníku .............................................................................................................. 63
7.4.4 Výběr zkoumaného vzorku ..................................................................................................... 63
7.5 Dotazníkové šetření ................................................................................................................ 64
7.5.1 Shrnutí odpovědí dle jednotlivých otázek............................................................................. 64

7.5.1.1 Údaje o respondentech ................................................................................................. 64

7.5.1.2 Rozbor odpovědí dle jednotlivých otázek týkajících se tématu autismu, popřípadě
Aspergerova syndromu .................................................................................................................... 66
7.5.1.3 Otázky týkající se znalostí o Aspergerově syndromu ............................................... 68
7.5.1.4 Otázky zaměřené na opatření ve výuce, její organizaci, popřípadě na instituce

zabývajícími se poruchami autistického spektra .......................................................................... 71
7.5.1.5 Doplňující otázka zaměřená na názory respondentů ............................................... 74

7.5.2 Interpretace výsledků dotazníků ............................................................................................ 75
7.6 Vzdělávání učitelů na pedagogických fakultách ................................................................. 78
7.7 Diskuze o závěrech výzkumu a údajích v kapitole o vzdělávání pedagogických
pracovníků ............................................................................................................................................... 80

Závěr .................................................................................................................. 82

Použitá literatura: .............................................................................................. 84

8 Seznam příloh: ........................................................................................... 87

9 Seznam grafů: ............................................................................................ 88

10 Seznam tabulek: ........................................................................................ 89

11 Seznam obrázků: ....................................................................................... 90

12 Přílohy ........................................................................................................ 91

Internetové zdroje: .......................................................................................... 118

8

Úvod

Autismus řadíme do pervazivních poruch, tedy poruch autistického spektra.

Aspergerův syndrom (AS) je jednou z variant těchto poruch. Jedná se o diagnózu

velmi mladou, proto tyto výrazy ještě nedávno nepatřily do slovníků lékařů,

psychologů, psychiatrů, pedagogů.

Zajímalo mě, jak jedinci s diagnózou Aspergerův syndrom vnímají svět kolem

sebe. Chtěla jsem pochopit, představit si a porozumět, jak vnímají, rozumějí svému

okolí a hlavně, zda je chápeme i my. „Dokážeme pochopit, co cítí, zda to, co říkají,

chápeme tak, jak oni chtějí, abychom pochopili. Umíme s nimi jednat, víme, že nás

nechtějí urážet, když nám řeknou „Nesluší vám to.“, a proč nechápou, že se

za tento výrok mají omlouvat, když nám to opravdu nesluší. Umíme vyjádřit

myšlenky, pokyny, žádosti, vysvětlení a hodnocení jasně a srozumitelně, aby nám

rozuměli. Máme dostatek trpělivosti vyslechnout si jejich poznatky o fungování

například barevné televize, když je to pro ně tak zajímavé.“ (Matoušková, 2012,

s. 6)

Integrace jedinců s diagnózou AS je nutností kvůli charakteru postižení.

Jedná se o poruchy emocí, jedinci s postižením mají problém se socializací,

se zařazením do společnosti a škola pro ně znamená možnost zařadit se mezi


[…]

https://portal.osu.cz/wps/portal/!ut/p/b1/jc9dT4MwFAbg3-IPMD2tBdrL42BSdBVWqqM3hGWLjrCRKLqPXy_Tq83s49y9yfMm7yGOFLfUl8KTQLkkE-JW1ffireoW7apq9tn55UDiOFSJR58lhqCiRGToKQac9aA4AKiiHqRsYFLBQARX9h8w5sETgPAEBYWxDXwTMsC76_pw4hAu9V-JOyL_P_gDZyb-gjMbdNwu56ToWXByyyOQnEyAl6betl_GbBJp_Y6q0nZ5th3VBdM7tdYfo7XOo93nNAM9y9PZy9jeI260fW_I0jXDoVQ1r_DmB_u8t4M!/dl4/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/pw/Z7_C9ARDIJ51O9AD0IEJ8QA5I20K0/act/id=0/p=detail=ucitelInfo/p=ucitelUcitidno=4731/p=prohlizeniAction=cz.zcu.stag.portlets168.prohlizeni.ucitel.UcitelDetailAction/371257889548/-/
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Příloha č. 13

Nabídka kurzů společnosti NAUTIS od září do prosince roku 2017

Název kurzu Termín

Jak rozeznat autismus – Modul 1: předškoláci a osoby s poruchami intelektu 18. – 19. 9.

Prevence šikany a její řešení u dětí a dospívajících s Aspergerovým

syndromem

20. 9.

"Co z něj jednou bude?" Zaměstnávání a integrace dospívajících

a dospělých s Aspergerovým syndromem a vysoce-funkčním autismem

3. 10.

Práce s úzkostmi, rituály a dalšími přidruženými poruchami u lidí

s autismem

4. 10.

Video modeling – možnosti využití videa pro rozvoj dovedností dětí

s poruchou autistického spektra

6. 10.

Jak porozumět autismu. Myšlení a chování lidí s autismem 10. 10.

Dítě s PAS v mateřské škole 11. 10.

AUTISMUS V PRAXI – 3. ročník kazuistické konference 20. 10.

Použití fyzické restrikce u klientů s problémovým chováním 23. – 24. 10.

Dáme hlavy dohromady, když nevíme si rady aneb skupinová analýza

chování dětí s AS a VFA

31. 10.

Jak se nezbláznit z dítěte s Aspergerovým syndromem – Psychohygienická

a psychoterapeutická podpora rodičů dětí s Aspergerovým syndromem

3. 11.

Poruchy autistického spektra bez intelektového handicapu – Aspergerův

syndrom, autismus, přístup a metody práce

7. 11.

Vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra v integraci (včetně

návštěvy třídy)

8. – 9. 11.
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Příloha č. 14

Nabídka semináře společnosti Agentura Majestic, s. r.o.

Problematika integrace dítěte s poruchou autistického spektra

Seminář je určen všem pedagogickým pracovníkům běžných základních a středních škol. Cílem
našeho semináře je přiblížit problematiku dětí s poruchou autistického spektra s důrazem
na možnosti jejich vzdělávání v podmínkách běžných škol. Účastníci budou seznámeni
s autistickou triádou a jejími projevy v oblasti komunikace, sociálního chování a představivosti.
Frekventanti získají doporučení pro tvorbu vzdělávacího programu a pro využití podpůrných
opatření ve výuce. Dále budou informováni o zkušenostech z praxe, o vhodném materiálním
vybavení a o vhodných studijních pramenech.

Co vám seminář přinese?

 Seznámíte se s konkrétními projevy poruch autistického spektra.

 Seznámíte se s pedagogickou diagnostikou.
 Získáte zvýšené sebevědomí při práci s těmito žáky.
 Získáte přehled o možnostech vzdělávání těchto žáků.
 Snáze budete ve třídě řešit konfliktní situace.

Komu seminář doporučujeme?
Seminář je určen pro učitele 1. a 2. stupně základní školy, pro učitele SOŠ, SOU a gymnázií,
pro metodiky prevence, výchovné poradce, pro speciální pedagogy, asistenty pedagoga,
ředitele škol a školských zařízení.

Program

1. Příčiny a projevy poruch autistického spektra.
2. Diagnostika autismu.
3. Přidružené poruchy.
4. Principy, podmínky a formy integrace.
5. Možnosti vzdělávání.
6. Rodina a dítě s autismem.
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Internetové zdroje:

www.ff.cuni.cz

http://is.muni.cz/predmet/?kod=SZ7BP_SP1P,

http://is.muni.cz/predmet/?kod=SZ7BP_SP1S

http://is.muni.cz/predmet/?kod=SZ7MK_SP2P

http://is.muni.cz/predmet/?kod=ZS1MP_IVPV

http://www.agenturamajestic.cz/seminare/detail/14-Problematika-integrace-ditete-s-

poruchou-autistickeho-spektra/

http://pdf.osu.cz/

https://www.uhk.cz

http://www.ff.cuni.cz/
http://is.muni.cz/predmet/?kod=SZ7BP_SP1P
http://is.muni.cz/predmet/?kod=SZ7BP_SP1S
http://is.muni.cz/predmet/?kod=SZ7MK_SP2P
http://is.muni.cz/predmet/?kod=ZS1MP_IVPV
http://www.agenturamajestic.cz/seminare/detail/14-Problematika-integrace-ditete-s-poruchou-autistickeho-spektra/
http://www.agenturamajestic.cz/seminare/detail/14-Problematika-integrace-ditete-s-poruchou-autistickeho-spektra/
http://pdf.osu.cz/