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Formální zpracování
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iniciativa, originalita)
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1) V čem spatřujete přínos Vaší bakalářské práce?

2) V čem spatřujete přínos Vaší diplomové práce?

3) Jsou „patronátní třída“ a další návrhy integrace žáků s Aspergerovým syndromem,

které uvádíte v kapitole 5.1., skutečně Vaše myšlenky a nápady?

Předkládaná práce s názvem Vzdělávání jedinců s diagnózou Aspergerův syndrom bohužel vykazuje

zcela zásadní formální a obsahové nedostatky. Práce je uspořádaná do klasické dyády – teoretické a

empirické části. Níže uvádím výčet těch nejzávažnějších nedostatků celé práce.

• Prvním problémem je, že autorka odevzdává jako diplomovou práci text, který má zcela

identický název, jako měla její bakalářská práce, kterou obhájila na naší katedře v roce 2012.

• S tím souvisí druhý zcela zásadní problém této práce – teoretická část diplomové práce se do

velké míry shoduje s bakalářskou prací autorky, aniž by autorka na tuto skutečnost

v diplomové práci upozornila. Vzhledem k tomu, že identické pasáže v diplomové práci

řádně necituje (tj. měla by citovat sama sebe), jedná se o závažné porušení etiky vědecké či

akademické práce!!! Kromě zcela identických pasáží se v diplomové práci objevují i další

pasáže textu, kde autorka obsah sdělení pouze mírně poupravila. Nápadné je i to, že

nezměnila ani osnovu celé teoretické části, shodují se i názvy a podnázvy kapitol, jejich

číslování, atd. Dále se v teoretické části objevují pasáže, které v bakalářské práci nebyly, ale

v diplomové práci je autorka řádně necituje – např. celá kapitola 5.1. a příslušné podkapitoly.

Mám tomu rozumět tak, že jsou to myšlenky samotné autorky? Pokud jsou to myšlenky

(návrhy), které autorka někde převzala, opět porušuje etiku vědecké práce!!!

• Co bylo cílem celé práce je otázkou, protože to autorka v práci jasně neuvádí. Čtenář se na

několika místech v práci dočte různé informace. V abstraktu se dočteme, že „základní

myšlenkou práce je seznámení s projevy poruchy zvané Aspergerův syndrom, hledání

pomoci jedincům s tímto postižením, jejich zapojení do společnosti, zároveň pomoci

pedagogům předcházet a řešit již vzniklé konflikty“ a v úvodu práce autorka uvádí: „v této

práci popisuji diagnózu Aspergerův syndrom, její projevy a chci naznačit možnosti a

způsoby, jak s jedinci s postižením pracovat, pokusit se navrhnout možné formy výuky

jedinců s Aspergerovým syndromem“. V závěru teoretické části autorka píše: Cílem této

práce bylo….“ Zdá se, že zde zůstal zkopírovaný text z bakalářské práce. Na začátku

empirické části pak stojí: „ústředním tématem diplomové práce je žák s diagnostikovaným

Aspergerovým syndromem a jeho vzdělávání v běžné základní škole a přístup pedagogů“.

Cíle se poněkud různí a čtenář se tak v celém textu poněkud ztrácí.

• Kapitola 6 Aspergerův syndrom v odborné literatuře je zde, tak jak ji předkládá autorka

zcela nadbytečná a není vůbec jasné, proč je do práce vložena.

• Není zcela jasné, zda si autorka uvědomuje, že se od roku 2012 změnila legislativa v oblasti

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Všude v práci hovoří o „integraci“,

s termínem „inkluze“ se v práci nesetkáváme.

• Cíl empirické části rovněž není zcela jasně uveden. V abstraktu stojí: empirická část se týká

připravenosti pedagogů na práci s jedinci s Aspergerovým syndromem, jejich přípravy při

vysokoškolském studiu a praktických zkušeností. Dále autorka v empirické části seznamuje

čtenáře s průzkumem kvantitativního charakteru, který zrealizovala. Popis celého výzkumu

je poněkud chaotický, místy chybí jakákoli logika uspořádání jednotlivých částí, které jsou

zde uvedeny. Není jasné, proč byl zvolen právě takovýto design výzkumu a k čemu měl celý

výzkum vzhledem k tématu práce sloužit.

•

Na práci lze ocenit:

• zaujetí autorky pro téma a osobní angažovanost

• vhled autorky do tématu

Závěr:
Vzhledem k připomínkám zásadního charakteru musím konstatovat, že předkládanou diplomovou

práci NEDOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím jako NEPROSPĚLA. Doporučuji celý text

přepracovat. Pokud by autorka přistoupila k obhajobě práce v této podobě, prosím, aby se u obhajoby

vyjádřila ke všem výše uvedeným bodům a připomínkám.
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